本次发行全部采取向特定对象发行的方式，公司将在深圳证券交易所审核通

过并经中国证监会注册后择机发行。

（三）发行对象及认购方式

本次发行股票的对象为中国节能等 1 名发行对象。本次发行的所有发行对象

均以现金方式认购本次发行的股票。

（四）定价方式及发行价格

本次发行股票的定价基准日为第三届董事会第六十八次会议决议公告日。本

次发行股票的发行价格为 3.00 元/股，不低于定价基准日前 20 个交易日股票交易

均价的 80%（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易

日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）。如在定价基准日至

发行日期间，上市公司发生派息、送红股、资本公积金转增股本等除权、除息事

项，本次发行的发行价格将相应调整。

（五）发行数量

本次发行的发行股票数量不超过 469,000,000 股，全部由中国节能以现金认

购。截至 2020 年 9 月 30 日，上市公司总股本为 2,353,856,995 股，按此计算，

本次发行股票数量不超过本次发行前总股本的 30%。在定价基准日至发行日期间，

上市公司若发生送红股、资本公积金转增股本等除权事项，本次发行股份数量的

上限将作相应调整。 终发行股票数量以深圳证券交易所审核通过并经中国证监

会注册后的数量为准。

（六）限售期

本次发行股票完成后，发行对象所认购的股票自本次发行结束之日起十八个

月内不得转让。

（七）募集资金投向

本次发行股票的募集资金总额不超过 140,700.00 万元，扣除发行费用后将

全部用于补充流动资金和偿还有息负债。具体用途如下：

单位：万元

   募集说明书（修订稿）

1-1-23

序号 项目名称 拟投入募集资金

1 偿还有息负债 132,000.00

2 补充流动资金 8,700.00

合计 140,700.00

（八）上市地点

本次发行的股票将在深圳证券交易所上市。

（九）本次发行前滚存未分配利润的安排

本次发行股票完成后，本次发行前滚存的未分配利润将由公司新老股东按发

行后的股份比例共享。

（十）发行决议有效期

本次决议有效期自股东大会审议通过之日起十二个月内有效。

四、本次发行是否构成关联交易

本次发行对象为中国节能。

根据《上市规则》的相关规定，中国节能为公司的关联方，中国节能认购本

次发行股票构成与公司的关联交易。详见本募集说明书之“第二节、本次证券发

行概要/二、发行对象及与发行人的关系”。

五、本次发行是否将导致公司控制权发生变化

本次发行前，上市公司的控股股东、实际控制人为刘水，直接持有铁汉生态

720,715,146 股股份，占公司总股本（截至 2020 年 9 月 30 日）的 30.62%。

2020 年 4 月 10 日，公司实际控制人刘水及其一致行动人木胜投资与中国节

能签署《股份转让协议》、刘水与中国节能签署《股份转让协议之补充协议》，

刘水、木胜投资拟分别向中国节能协议转让其持有的 180,178,786 股、56,924,298

股上市公司股份。本次发行完成后、协议转让完成前，中国节能及其一致行动人

合计持股比例为 19.24%，刘水持股比例为 25.53%，刘水及其一致行动人木胜投

资的合计持股比例为 27.55%。中国节能持股比例低于刘水的持股比例，亦低于

   募集说明书（修订稿）

1-1-24

刘水及其一致行动人木胜投资的合计持股比例，上市公司的控股股东、实际控制

人仍为刘水。因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

本次发行完成且协议转让完成后，中国节能及其一致行动人合计持股比例为

27.64%，刘水持股比例为19.15%。上市公司控股股东由刘水变更为中国节能，实

际控制人由刘水变更为国务院国资委。

主要普通股股东
2020 年 9 月 30 日 本次发行完成后 协议转让完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国节能直接和间接持股合计 74,088,893 3.15% 543,088,893 19.24% 780,191,977 27.64%

其中：中节能资本 74,088,893 3.15% 74,088,893 2.62% 74,088,893 2.62%

刘水协议转让 - - 180,178,786 6.38%

木胜投资协议转让 - - 56,924,298 2.02%

认购本次发行 - - 469,000,000 16.61% 469,000,000 16.61%

刘水 720,715,146 30.62% 720,715,146 25.53% 540,536,360 19.15%

深投控及其一致行动人合计 231,246,765 9.82% 231,246,765 8.19% 231,246,765 8.19%

其中：深投控 113,975,265 4.84% 113,975,265 4.04% 113,975,265 4.04%

   共赢基金 117,271,500 4.98% 117,271,500 4.15% 117,271,500 4.15%

中泰创展 113,552,404 4.82% 113,552,404 4.02% 113,552,404 4.02%

木胜投资 56,924,298 2.42% 56,924,298 2.02% - -

普通股总股本 2,353,856,995 100.00% 2,822,856,995 100.00% 2,822,856,995 100.00%

六、本次发行方案取得有关主管部门批准的情况以及尚需呈报批准的

程序

本次发行方案已分别于 2020 年 4 月 19 日、2020 年 5 月 6 日经发行人第三

届董事会第六十八次会议、2020 年第二次临时股东大会审议通过。

2020 年 5 月 13 日、2020 年 5 月 29 日，发行人分别召开了第三届董事会第

七十次会议和 2019 年年度股东大会，针对本次发行引入的战略投资者进行单独

表决，审议通过了本次发行引入战略投资者的议案。

为适应创业板注册制实施后的相关规定，发行人于 2020 年 6 月 22 日召开了

第三届董事会第七十二次（临时）会议，审议通过本次发行相关事项。

   募集说明书（修订稿）

1-1-25

2020 年 6 月 24 日，国家市场监督管理总局出具了《经营者集中反垄断审查

不实施进一步审查决定书》（反垄断审查决定[2020]242 号），决定对中国节能收

购铁汉生态股权案不实施进一步审查，即日起可实施集中。

2020 年 9 月 16 日，国务院国资委出具了《关于中国节能环保集团有限公司

收购深圳市铁汉生态环境股份有限公司有关事项的批复》（国资产权〔2020〕508

号），原则同意中国节能通过受让自然人刘水和乌鲁木齐木胜股权投资合伙企业